
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 02 de março de 2018  -  Nº 5530 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.557

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 230 e 231/2018, datadas 
de 28 de fevereiro de 2018, em anexo, exaradas pelo Conselho 
Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

RESOLUÇÃO CMS nº. 0230, de 28 de Fevereiro de 2018.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 
Federais nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº. 8.142, 
de 28 de dezembro de 1990, e Lei Municipal nº. 6.704 de 10 de 
Dezembro de 2012, em decisão aprovada em Reunião ordinária 
realizada no dia 14 de Fevereiro de 2018.

Considerando-se do cumprimento da Lei Municipal nº. 6.704 de 10 
de Dezembro de 2012, Artigo 4º § 1º. A direção da Mesa Diretora 
será exercida pelo Conselheiro Presidente, pelo Vice- Presidente, 
pelo Primeiro Secretário e pelo segundo Secretário, todos eleitos 
na solenidade de pose do conselho, para o mandato de 01 (um) 
ano, admitindo-se a reeleição.

Considerando-se que o resultado da eleição da mesa diretora do 
Conselho Municipal de Saúde (CMS), realizado no dia 03 de 
Fevereiro de 2018, que elegeu os novos membros da Mesa diretora 
do municipal de saúde, em conformidade com a Resolução 453 do 
Conselho Nacional de Saúde, e lei Municipal 6.704 de Dezembro 
de 2013, para o exercer o mandato de fevereiro de 2018 a fevereiro 
2019.

RESOLVE:

Aprovar a Resolução 0230/2018 com a nova composição da Mesa 

diretora do Conselho Municipal de Saúde Cachoeiro de Itapemirim 
E. Santo, para o mandato Fevereiro 2018 a Fevereiro 2019.

Presidente - Valdir Rodrigues Franco
Vice Presidente – Ivani Canedo Silvestre 
1º Secretário – Andréa Cristina Lívio Marques
2º Secretária da Mesa - Lucia Lima Gratival

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de Fevereiro de 2018.

Aprovado pelo Decreto nº 27.557/18 

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS nº. 0230/2018, em 01 de Março de 
2018

Luciara Botelho Moraes Jorge
Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS nº. 0231, de 28 de Fevereiro de 2018.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas Leis 
Federais nº. 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei nº. 8.142 de 28 
de Dezembro 1990, e Lei Municipal nº. 6.704 de 10 de Dezembro 
de 2012, em decisão aprovada em Reunião de Audiência Pública, 
realizada no dia 28 de Fevereiro de 2018.

Considerando-se que o plenário do Conselho Municipal de Saúde 
(CMS) discutiu e deliberou em reunião de audiência pública a 
prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde, realizada em 
28 de Fevereiro de 2018, referente ao Terceiro quadrimestre do 
ano de 2017.
Considerando que a comissão permanente de contas orçamento e 
finanças do Conselho Municipal de Saúde (CMS), apreciou em 26 
de Fevereiro de 2018, com emissão de relatório conclusivo, pela 
aprovação das contas referente ao terceiro quadrimestre de 2017. 

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a Resolução nº. 0231/2018, referente à prestação 
das Contas do Fundo Municipal de Saúde, SEMUS, referente 
ao Terceiro Quadrimestre de 2017, do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, em consonância com o Plano Municipal de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de março de  2018                                             DOM nº 5530 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Saúde 2014/2017, e com as seguintes observações e ressalvas:
1.1. Que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde observe o 
cumprimento da Lei Complementar nº. 141 de 13 de Janeiro de 
2012, artigo 36, parágrafo 5º O gestor apresentará até o final dos 
meses de Maio, Setembro e Fevereiro, em Audiência Pública, na 
casa Legislativa ente da federação, o relatório de que trata o caput;
1.2. Que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde, observem o 
cumprimento da Portaria GM/MS- Ministério da Saúde 2135 de 
25 de Setembro de 2013, artigo 7°;
1.3. Que a SEMUS, Fundo Municipal de Saúde, observe a 
Resolução nº. 459 do Conselho Nacional de Saúde de 10 de 
Outubro de 2012, conforme seu anexo, que se refere ao relatório 
detalhado do quadrimestre com quadro demonstrativo.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 28 de Fevereiro de 2018.

Aprovado pelo Decreto nº 27.557/18.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS nº. 0231/2018, em 01 de Março de 
2018.

Luciara Botelho Moraes Jorge
Secretária Municipal de Saúde   

DECRETO Nº 27.558

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorandos de 
Seq. n° 2-3394/2018 e 2-3454/2018, da SEMAI, 

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, 
os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal 
de Agricultura e Interior - SEMAI, a partir das respectivas datas, 
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO A PARTIR 
DE

MÁRCIO GOMES KALE Assessor Técnico de Nível Superior C 3 01/02/2018

GILMAR ACÁCIO 
FURTADO DE SOUZA Assessor Técnico de Nível Médio C 5 01/03/2018

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 136/2018

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 
27.466/2017,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 030/2018

  07/02/2018

CONSÓRCIO 

CACHOEIRO 

INTEGRADO-CCI

Aquisição de passes para atender 

aos alunos do Ensino Fundamental e 

Médio da Rede Municipal, durante o 

ano de 2018

1- 43739/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2018.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº141 /2018

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE GESTOR DE PARCERIA 
CELEBRADA COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 27.446 de 29/12/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nos termos dos artigos 2º, Inciso VI, e 61º da Lei Federal 
nº 13.019/2014, nomear a servidora EDILANE GOULARTE 
DA FONSECA, Assistente Social, para função de GESTORA das 
parcerias celebradas com as Organizações da Sociedade Civil, que 
integram a Rede Socioassistencial de Proteção Social Especial, 
que tem por objeto o acolhimento institucional de pessoas idosas 
com vínculos familiares rompidos. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de março de  2018                                               DOM nº 5530 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2018.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Republicado por Incorreção no Signatários

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 012/2016.
CONTRATADA: COOPE SERRANA – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Prorrogação da vigência e redução do valor do Contrato 
nº 012/2016, firmado em 19/02/2016, para continuidade da 
Contratação de Empresa Especializada em Transporte Rodoviário 
de Estudantes do Ensino Infantil, Fundamental e Médio das 
Escolas Municipais e Estaduais da Zona Rural do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim para o ano letivo de 2018.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Fica reduzido em R$ 31.706,89 (trinta e um mil, 
setecentos e seis reais e oitenta e nove centavos) o valor vigente 
conforme 1º termo de apostilamento, passando de R$5.363.385,14 
(cinco milhões, trezentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta 
e cinco reais, quatorze centavos) para R$ 5.331.678,25 (cinco 
milhões, trezentos e trinta e um mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e vinte e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes de Recursos Próprios, PNATE Ensino 
Médio, Transporte Escolar, MDE, PNATE Educação Fundamental 
e PNATE Educação Infantil, a saber:
Orgão  - 17 Secretaria Municipal de Educação
Unidade  - 01 - Secretaria Municipal de Educação
Ação : 1701.1236217392.136 – Apoio ao Ensino  Médio e 
Profissionalizante
Elemento de Despesa: 33903956 – Serviço de Apoio ao Ensino
Ficha: 3164 – Fonte: 11071603 – PNATE Ens. Médio
Ficha: 3165 – Fonte:11081210 – Transporte Escolar
Ação: 1702.1236517362.130 – Manutenção do Transporte Escolar 
da Educação Infantil
Elemento de Despesa: 33903956 – Serviço de Apoio ao Ensino
Ficha: 3216 – Fonte: 11010005 – MDE - Creche
Ficha: 3217 - Fonte:11010006 – MDE – Pre Escola
Ficha 3218 – Fonte 11071604 – PNATE Educ. Inf
Ação: 1703.1236117362.125 - Manutenção do Transporte Escolar 
do Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 33903956 – Serviço de Apoio ao Ensino
Ficha: 3524 – Fonte: 11010001 – MDE – 
Ficha: 3525 - Fonte:11071602 – PNATE Educ. Fund.
Ficha: 3526 - Fonte:18081210 – Transporte Escolar.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2018.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas -   Secretária Municipal de 
Educação, Tarlin de Souza Amorim e Vagner Gonçalves Souza – 
Procuradores da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1-3.593/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E S P O R T E  E  L A Z E R

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO 

ORDEM DE FORNECIMENTO N°: 001/2018.
Processo: 40023/2017.
Referência: Pregão eletrônico 014/2016.
Ata de Registro de Preços Nº 001/2017 – Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer (SESPORT).
Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMESP.
Contratada: M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de placas de tatame.
VIGÊNCIA: 25 de janeiro de 2018.
Dotação Orçamentária: Ação: 1301.2781313282.100 
– Ampliação e manutenção de núcleos de esporte educacional, 
de rendimento e de qualidade e vida.-Elemento de Despesa: 
44905205 Aparelhos e equipamentos para esportes e diversões.-
Reduzido: 0002232-Fonte: 10000001 – Recursos ordinários.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO  DA ORDEM DE FORNECIMENTO 

ORDEM DE FORNECIMENTO N°: 002/2018.
Processo: 38940/2017.
Referência: Pregão eletrônico 014/2016.
Ata de Registro de Preços Nº 001/2017 – Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer – SESPORT.
Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMESP.
Contratada: M7 TECIDOS E ACESSÓRIOS LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de Materiais  Esportivos – Modalidade de 
Badminton.
VIGÊNCIA: 25 de janeiro de 2018.
Dotação Orçamentária: Ação: 1301.2781313282.100 
– Ampliação e manutenção de núcleos de esporte educacional, 
de rendimento e de qualidade de vida.- Elemento de Despesa: 
33903014 – Material Educativo e Esportivo.- Reduzido: 0002225.- 
Fonte: 10000001 – Recursos ordinários.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO 

ORDEM DE FORNECIMENTO N°: 003/2018.
Processo: 36764/2017.
Referência: Pregão eletrônico 029/2016.
Ata de Registro de Preços Nº 004/2017 – Instituto de 
Atendimento Sócio Educativo do Espirito Santo - IASES
Contratante: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – 
SEMESP.
Contratada: MADE INFORMÁTICA LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de bebedouro industrial.
VIGÊNCIA: 17 de março de 2018.
Dotação Orçamentária: Ação: 1301.2781213281.040 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de março de  2018                                               DOM nº 5530 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

– Modernização, ampliação, reforma de espaços esportivos e 
de Lazer. - Elemento de Despesa: 44905200 –Equipamentos e 
material permanente. - Reduzido: 0002208.- Fonte: 10000001 – 
Recursos ordinários.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 076/2018

Exonera servidor do cargo em comissão de 
Assessor de Área.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º – Exonerar a pedido o Sr. LUCAS DEBONA E SILVA 
TEIXEIRA do cargo em comissão de ASSESSOR DE ÁREA , 
Padrão PC-AS2, a partir de 01 de março de 2018.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 077/2018

Nomeia servidor para exercer cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor de Área.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. MATHEUS SILVA TABELINI para 
ocupar o cargo em comissão, sem vínculo, de ASSESSOR DE 
ÁREA, Padrão PC-AS2, a partir de 01 de março de 2018, fixando-
lhe os vencimentos estabelecidos pela Lei Municipal nº 7.030, de 
17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 01 de março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE

CREDENCIAMENTO Nº 001/2017

Republicação

PROCESSO: nº 46 –30.292/2017.
RESPALDO: Art. 25 caput, c/c art.13. II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATADO:. LA ROCCA EIRELI-ME, CNPJ: Nº 
16.826.979.0001/91.
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados de 
avaliação de imóveis.
VALOR: R$ 1.914,19 (um mil, novecentos e quatorze reais 
e dezenove centavos)  referente ao Laudo de avaliação do uma 
sala do Edifício Itapuã, medindo 53,81m2, situada na Rua Cel. 
Francisco Braga e R$ 6.446,88 (seis mil quatrocentos e quarenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos) referente ao Laudo de avaliação 
de um terreno medindo 166.666m2 (cento e sessenta e seis mil, 
seiscentos e sessenta e seis metros quadrados) situado no lugar 
“Vista Alegre”- União- Cachoeiro de Itapemirim

PRAZO: A cada 7 (sete) dia úteis, a contar do recebimento da 
ordem de serviço,  deverá ser entregue um dos serviços elencados 
respeitada a ordem estabelecida.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.05

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1ºde março de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

AVISO DE DECISÃO DE CANCELAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2018

A Pregoeira da DATACI, comunica que o Pregão Presencial 
n.º 01/2018 haverá necessidade de retificação significativa no 
edital. Dado ao fato do certame está marcado para o próximo 
dia 06/03/2018, bem como, considerando que a área técnica 
não terá tempo hábil de analisar todos os questionamentos 
técnicos realizados, a comissão de licitação procedeu com o 
CANCELAMENTO do Edital Pregão Presencial n.º 01/2018, 
por entender que há possibilidade de prejudicar possíveis 
licitantes, razão pela qual republicará novo edital, com as 
alterações pertinentes e nova data para abertura do certame.
Informações pelos telefones (28) 3521-2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2018.

Nilva Brandão de Almeida Novaes
Presidente da CPL



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de março de  2018                                               DOM nº 5530 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 056/2018.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo relacionadas, 
por indicação do Vereador Alexandre Valdo Maitan, a partir de 
01/03/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 ANA PAULA DOS SANTOS AGP-09 Interna

02 TAMIRIS AGOSTINI PINTO AGP-08 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 057/2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo relacionada, por indicação do Vereador Alexandre Valdo 
Maitan, fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela 
Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 01/03/2018:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 Alissandra Pancieri Mendes AGP-09 Interna

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de fevereiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 058/2018.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa da família 
(pai), à servidora comissionada relacionada abaixo, nos termos do 
art. 79, IV, da Lei 4009/94, conforme atestado médico anexado ao 
requerimento, protocolado sob o nº 66479/2018:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

MÔNICA SOARES DE 
OLIVEIRA

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 01 19/02/2018 19/02/2018

2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de março de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65.742/2018

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93, DECLARO 
como inexigível a licitação para a contratação de REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA, CNPJ nº. 60.501.293/0001-12, com sede na 
Rua do Bosque, nº 820, - Barra Funda, São Paulo, S.P.., no valor 
de R$ 7.040,00(sete mil, quarenta reais) referente a Assinatura da 
Revista dos Tribunais conforme documentos e demais elementos 
constantes do Processo Administrativo nº 65.742 /2018.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho para a devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 01 de Março de 2017

Alexandre Bastos Rodrigues
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRANLUB GRANITOS LTDA – EPP, CNPJ N° 08.955.512/0001-
13, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação – LO Nº 073/2013, para a atividade (3.02) – Polimento 
de rochas ornamentais, quando exclusivo. Localizada ao Parque 
Industrial Ismael Vivacqua, s/nº, Sapecado, Conduru, Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF: 4046



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 02 de março de  2018                                              DOM nº 5530 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


